
 
 

 
UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E TECNOLOGIAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

LORRAINE BERNARDES BORGES 

 

 

 

 

 

 

 AVALIAÇÃO DA REUTILIZAÇÃO DO EFLUENTE TRATADO DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) SALTO DO 

GUIMARÃES – VOTORANTIM/SP 

 

 

 

 

 

 

 

RIBEIRÃO PRETO 
2016



 
 

 

LORRAINE BERNARDES BORGES 

 

 

 

 

 

 
AVALIAÇÃO DA REUTILIZAÇÃO DO EFLUENTE TRATADO DA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) SALTO DO 

GUIMARÃES – VOTORANTIM/SP 
 
 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental da 
Universidade de Ribeirão Preto – UNAERP, 
[...]
Para o cálculo dos Sólidos Dissolvidos Totais (SDT) adotou-se a seguinte 

equação: 

 

                                                                                                                    Equação 07 

 

 Para o cálculo dos Sólidos Dissolvidos Fixos (SDF) adotou-se a seguinte 

equação: 

 

                                                                                                       Equação 08 

 

 

Para o cálculo dos Sólidos Dissolvidos Voláteis (SDV) adotou-se a seguinte 

equação: 

 

                                                                                                       Equação 09 

 
 
SDT = Sólidos dissolvidos totais 

SDF = Sólidos dissolvidos fixos 

SDV = Sólidos dissolvidos voláteis 

Resultado será dado em mg/L. 

 

4.2.2.12 Nitrogênio Total 

 

O ensaio foi realizado conforme Standards Methods for the Examinations of 

Water and Wastewater, 22th edition e ABNT NBR ISO/IEC 17025:2005 – Requisitos 

Gerais para a competência de laboratórios de ensaio e calibração. 

O método é aplicável a amostra de águas de abastecimento, água salgada, 

águas residuárias e esgotos sanitários. O procedimento usado é o do método 

HACH, com os reagentes Total Nitrogen Perfulfate, Salicilato de Amônia e Cianurato 

de Amônia, com leitura realizada no DR 3900, conforme Figura 6. 

SDV = SDT – SDF 
 

SDT = ST - SST 
 

SDF =STF - SSF 
 



 

40 
 

4.2.2.8 Fosfato 

 

O ensaio foi realizado conforme Standards Methods for the Examinations of 

Water and Wastewater, 22th edition e ABNT NBR ISO/IEC 17025:2005 – Requisitos 

Gerais para a competência de laboratórios de ensaio e calibração. 

O método é aplicável a amostra de água de abastecimento público, águas de 

superfície e subterrâneas, despejos industriais e esgotos sanitários, tratados ou não. 

O método adotado foi o da HACH, com o reagente para fosfato, Phosver, leitura no 

aparelho DR 3900 e os resultados expressos em mg/L, conforme Figura 6. 

 

4.2.2.14 Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) 

 

O ensaio foi realizado conforme Standards Methods for the Examinations of 

Water and Wastewater, 22th edition e ABNT NBR ISO/IEC 17025:2005 – Requisitos 

Gerais para a competência de laboratórios de ensaio e calibração. 

O procedimento para preparo da água de diluição foi a saturação com ar 

comprimido da água deionizada (aumento do OD), adicionando-se para cada litro de 

água deionizada, 1mL de solução tampão de fosfato, 1 mL de solução de sulfato de 

magnésio, 1 mL de solução de cloreto de cálcio e 1 mL de solução de cloreto férrico. 

Em geral, para a determinação da concentração de OD, preenche-se dois ou 

mais frascos com a amostra para cada uma das diluições selecionadas, anotando-se 

a capacidade exata do frasco.  

Determina-se a concentração de OD inicial (imediatamente após a preparação 

das amostras), com o uso do Oximetro, para cada uma das diluições inclusive para a 

amostra que só contém água de diluição,conforme Figura 7. 

Levam-se os frascos de DBO restantes para a incubadora 20o C por um 

período determinado (normalmente 5 dias), mede-se a concentração de OD residual 

em cada uma das amostras. 

 

 



 

41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

  

Os produtos químicos utilizados para o ensaio, foram: 

 Solução de Cloreto de Cálcio e de Cloreto Férrico; 

 Solução tampão de Fosfato; 

 Solução de Sulfato de magnésio; 

 Solução de sulfato manganoso; 

 Reagente alcalino de ázida sódica e iodeto; 

 Ácido Sulfúrico concentrado p.a. (H2SO4); 

 Solução de tiossulfato de sódio 0,025N. 

 

 

4.3 ELABORAÇÃO DE UMA PROPOSTA DE TRATAMENTO DO EFLUENTE 

TRATADO VISANDO MELHORAR SUA QUALIDADE PARA SUA REUTILIZAÇÃO 

 

 Visando realizar um tratamento terciário na ETE em análise, tendo a intenção 

de melhorar a qualidade do efluente para reutilização em atividades que demandam 

Figura 7. Medidor Multiparâmetros, utilizado para análise de Oxigênio Dissolvido.  



 

42 
 

água, está sendo proposto no presente trabalho um tratamento físico-químico como 

tratamento terciário dos efluentes tratados da ETE Salto do Guimarães. Assim, 

foram realizados ensaios de Jartest seguindo o procedimento descrito na sequência. 

4.3.1 Primeira Etapa 

 

Para a realização do estudo de tratabilidade, utilizou-se de um Reator de Jarros 

tipo Jar Test com inversor de frequência para rotação. 

O efluente tratado proveniente da ETE Salto do Guimarães foi caracterizado 

por um período de nove meses antes dos ensaios, conforme metodologia descrita 

no item anterior. 

Utilizou - se os seguintes materiais para o estudo de tratabilidade: 

 

 Jar Test; 

 Cronômetro; 

 Turbídimetro; 

 Phmetro; 

 Vidrarias Comuns. 

 

Na realização do ensaio de coagulação e floculação, conforme Apêndice B, 

homogeneizou-se o efluente tratado em um reservatório, logo, retirou-se alíquotas 

com auxílio de um béquer e distribuiu–se frações em cada um dos 6 jarros 

existentes no JarTest, garantindo a homogeneidade até atingir o volume de 2 Litros 

por jarro. Simultaneamente, as dosagens iniciais de coagulante, foram calculadas 

para determinação da quantidade necessária a ser usada.  Como coagulante foi 

utilizado o Cloreto Férrico e Policloreto de Alumínio. Adicionou-se o coagulante e 

disparou-se o cronômetro.  A agitação rápida foi mantida a (120rpm) do início do 

ensaio até o tempo de 60 segundos. Passados os 60 segundos, chegou-se ao final 

do período de coagulação, e começou-se o início da floculação na mistura lenta 

(40rpm).  Nesse tempo, coletou-se uma amostra de cada jarro e mediu-se o pH de 

coagulação de cada um deles.  A agitação lenta foi até o tempo de 15 minutos 

(contados a partir do início do ensaio), onde o Jar Test foi desligado. Nesse tempo 

iniciou-se o período de sedimentação.  Com 18 minutos, retirou-se alíquotas dos 

seis jarros, denominadas VS1, onde foram feitas as análises de pH e turbidez.  Com 



 

43 
 

o tempo de 30 minutos, novamente coletou-se alíquotas dos seis jarros para análise 

de pH e turbidez que foram denominadas de VS2, conforme Figura 8. 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

 

4.3.2 Segunda Etapa 

 

Na realização do ensaio de desinfecção, dosou-se uma quantidade de cloro 

total conhecida e depois de um tempo de 15, 20, 30, 40 e 60 minutos (tempo de 

contato) efetuaram-se a leitura do cloro residual (valor máximo permitido é de 0,5 a 

1,5 mg/L) e verificou-se o melhor tempo de contato e dosagem. Considerando-se 

para os cálculos, volume do frasco igual a 2L. 

 

 

 

Figura 8. Ensaio de tratabilidade do efluente da ETE Salto do Guimarães com as 
etapas coagulação, floculação e sedimentação. 



 

44 
 

4.3.3 Coagulante 

 

Foram realizados ensaios em Jar Test, com dosagens de coagulantes (escala 

de bancada), utilizando-se Cloreto Férrico e Policloreto de Alumínio para avaliação 

da potencialidade de cada produto e o custo da dosagem. 

A finalidade do tratamento é verificar a remoção de turbidez presentes ainda no 

efluente tratado, tento como finalidade o reuso deste efluente para a lavagem da 

frota. 

 

4.3.4 Hipoclorito de sódio 

 

Foram realizados ensaios em Jar Test, com dosagens de cloro (escala de 

bancada), utilizando hipoclorito de sódio para avaliação da potencialidade e do custo 

de dosagem. 

A finalidade do tratamento é verificar a remoção de coliformes fecais presentes 

no efluente tratado, tento como finalidade o reuso deste efluente para a lavagem de 

veículos e o enquadramento de exigência naLicença de Operação da Estação. 

 

4.4 ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS DE APLICAÇÃO DO EFLUENTE TRATADO 

NO MUNICÍPIO DE VOTORANTIM 

 

 Após a realização dos estudos de tratabilidade aplicado aos efluentes 

tratados da ETE Salto do Guimarães foram avaliados os parâmetros físico-químicos 

e bacteriológico do efluente tratado, visando reutilizá-los no município de Votorantim. 

Assim, foram comparados tais resultados junto às legislações vigentes para 

reutilização de águas residuárias. 

Também foram avaliados os custo envolvidos no tratamento visando o reuso, 

tendo o objetivo de realizar uma viabilidade econômica da aplicação deste sistema. 

Até a presente data não foram levantados os custos da implantação física da 

unidade de tratamento terciário que está sendo proposto no presente trabalho, 

sendo que para a dissertação serão apresentados tais resultados. 



 

45 
 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

5.1 CARACTERIZAÇÃO DA ETE SALTO DO GUIMARÃES 

 

A ETE Salto do Guimarães adota um processo preliminar seguido de lodos 

ativados por batelada sequencial alternada. O tratamento preliminar de esgotos visa, 

basicamente, a remoção de sólidos grosseiros, não havendo remoção de Demanda 

Bioquímica de Oxigênio (DBO). Consiste em uma preparação do esgoto para o 

tratamento posterior, evitando obstruções e danos em equipamentos 

eletromecânicos. O tratamento preliminar é constituído de peneiramento e 

desarenação. O peneiramento objetiva a remoção de sólidos grosseiros e a 

desarenação a remoção de sólidos com características de sedimentação 

semelhante às de areia, que se introduz no esgoto principalmente devido à 

infiltração de água subterrânea na rede coletora de esgoto. 

O tratamento biológico via sistema de lodos ativados tem por objetivo remover 

matéria orgânica do efluente bruto, a partir da degradação da mesma através do 

metabolismo de bactérias aeróbicas no reator (tanque de aeração), na presença de 

oxigênio. Neste reator, o esgoto afluente e o lodo ativado são misturados, agitados e 

aerados de forma a garantir a degradação da matéria orgânica pelas bactérias. Em 

seguida o efluente é separado dos lodos ativados através de decantação onde a 

maior parte do lodo decantado é recirculado para o tanque de aeração, de forma a 

manter uma concentração suficiente de micro-organismos no reator. A menor 

parcela do decantado (lodo excedente) é removida do sistema para manter o 

equilíbrio entre as taxas de reprodução e de remoção de micro-organismos. O 

efluente clarificado é removido por overflow, caracterizado como efluente final. 

Essa estação possui, estação elevatória final, calha parshall, peneira rotativa, 

desarenador, rosca transportadora, tanque de aeração / decantação, adensadores 

de lodo e sistema de desidratação de lodo por centrífuga, conforme as Figuras 9 a 

17, sua vazão é de 80 L/s. 

 

 

 

 



 

46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

Figura 9. Entrada do afluente bruto da ETE Salto do Guimarães. 

Figura 10.Grade mecanizada no tratamento preliminar da ETE Salto 
do Guimarães. 



 

47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

Figura 11. Vista superior dos Reatores de lodos ativados por batelada sequencial alternada da 
ETE Salto do Guimarães. 

Figura 12. Tanque de dosagem de polímero usado na desidratação do lodo no final do 
tratamento da ETE Salto do Guimarães. 



 

48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

Figura 14. Lodo desidratado no final do tratamento da ETE Salto do Guimarães. 

 

Figura 13. Centrifugas usadas na desidratação do lodo obtido do tratamento 
da ETE Salto do Guimarães. 



 

49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

Figura 15. Desarenadores do lodo no final do tratamento da ETE Salto do Guimarães. 

Figura 16.Tanque de contato com chicanas na saída do efluente tratado da ETE Salto do 
Guimarães. 



 

50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

5.1.1  Melhorias realizadas na estação de tratamento de esgoto Salto do Guimarães. 

 

As benfeitorias realizadas na ETE Salto do Guimarães durante o período de 

Junho de 2012 até Dezembro de 2015, visou a melhoria no tratamento do esgoto 

recebida pela mesma. 

Foram realizadas as seguintes intervenções de melhorias: 

 Substituição de grades; 

 Implantação de rede "by-pass" para limpeza do tanque de contato; 

 Implantação de tanques para recebimento de efluentes industriais; 

 Implantação de infraestrutura para o sistema de automação; 

 Cobertura do tratamento preliminar; 

 Reforma do sistema difusor de ar; 

 Implantação de módulos lamelares e substituição dos coletores de 

esgoto tratado; 

Figura 17. Calha Parshall na saída do tratamento da ETE Salto do Guimarães. 



 

51 
 

 Adequação do laboratório; 

 Compra de chave do supervisório de automação da ETE; 

 Restauração geral da iluminação da ETE. 

Abaixo é apresentado uma breve descrição sobre cada intervenção de 

benfeitoria realizada nesta estação de tratamento de esgoto. 

 

5.1.1.1 Substituição de grades 

 

 

Realizou-se as substituições das grades do tratamento preliminar da estação, 

onde as grades antigas eram metálicas e as mesma já encontravam-se corroídas 

devido aos danos causados por gases emitidos pelo esgoto, Figura 18. 

Implantou-se novas grades de material PRFV (Plástico Revestido com Fibra de 

Vidro), trata-se de um material resistente, que não sofre corrosão devido aos gases. 

Estas grades também são fechadas, conforme Figura 19, fazendo com que o odor 

do esgoto bruto fique confinado dentro das instalações do tratamento preliminar 

evitando assim possíveis mal odores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

Figura 18. Grades metálicas antigas usadas no tratamento preliminar da ETE Salto do Guimarães. 



 

52 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

5.1.1.2 Implantação de rede "by-pass" para limpeza do tanque de contato 

 

Implantou-se uma rede "by-pass" com o objetivo de se ter a possibilidade de 

executar serviços de limpeza no tanque de contato, último processo no tratamento 

de esgoto, conforme ilustrado na Figura 20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

Figura 19. Novas grades em PRFV usadas no tratamento preliminar da ETE Salto do Guimarães. 

Figura 20. Vista da caixa das compotas e do tanque de contato no final do tratamento da 
ETE Salto do Guimarães. 



 

53 
 

Com isso, adotou-se uma solução, que foi a implantação de uma rede paralela 

a este tanque que através de um sistema de comportas na entrada dele, conforme 

Figura 21, pode-se desviar este esgoto tratado por esta nova rede, durante os 

serviços de limpeza, sem que houvesse a necessidade de interromper o tratamento 

da estação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Fonte: Autor, 2015. 

 

5.1.1.3  Implantação de tanques para recebimento e efluentes industriais 

 

A estação de tratamento de esgoto recebe efluentes provindos de uma 

indústria do ramo de laticínio localizada no município de Votorantim e também o 

chorume do aterro municipal. 

Estes efluentes são descarregados pelos caminhões no tratamento preliminar 

juntamente com o esgoto sanitário. Porém o volume de efluentes despejados 

diretamente no sistema causa-se descontinuidade no processo de tratamento da 

ETE, pois gera-se um aumento de vazão considerável deste efluente que possui 

características diferentes do esgoto doméstico. Para evitar esse problema, 

implantou-se tanques para o recebimento desses efluentes, conforme as Figuras 22 

e 23, onde aos poucos vai sendo efetuado o lançamento no tratamento em 

Figura 21. Vista da caixa das compotas e do tanque de contato da ETE Salto do Guimarães. 

 



 

54 
 

quantidades controladas no esgoto sanitário evitando-se o que chamamos de 

"choque" no tratamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autor, 2015. 

Figura 22. Tanques de fibra para recebimento dos efluentes na entrada do tratamento da 
ETE Salto do Guimarães de volume igual a 20000L. 

Figura 23. Vista geral da disposição dos tanques na entrada do tratamento da ETE Salto do 